<sup>30</sup>) v. n. 36. — Canobbio già nell'863 (CL 227, cfr. n. 15) Angelbertus deve officiare aut in ecclesia nostra Campelioni vel Canobio.

<sup>31</sup>) 874 (CL 258)... *quod pars episcopati superscripti consuetudinem fuit, per ipsas festivitates veniendum ad ipsas basilicas, officium et missas canendum, et quando ibi veniebant ad ipsum officium fatiendum, parte ipsius monasterii eos recipiebat, et ibi eos per conditionem passebat.*

dell'abate e così ebbero origine litigi e atti di violenza, poichè i seguaci del vescovo pignorarono con la forza beni del monastero <sup>32)</sup>).

In un processo svolto il 28 dicembre dell'874, abate e vescovo si trovarono l'un contro l'altro, davanti a due giudici imperiali. L'abate contestò che le sue chiese appartenessero al vescovado di Como, come contestò pure qualsiasi obbligo rispetto a quello. La sentenza fu a favore dell'abate, poichè il vescovo Eliberto non aveva prove da opporre al documento di donazione di Totone e all'immunità che il monastero aveva appunto conseguito solo l'anno precedente <sup>33)</sup>. I pegni vennero restituiti già nei giorni seguenti <sup>34)</sup> e d'allora in poi pare che il vescovo abbia rinunciato a Campione, dove il preposto o vicario dell'abate esercitava funzioni spirituali <sup>35)</sup>. Alle chiese di Canobbio e di Bissonne vennero confermati privilegi ancora nel 1148, per Canobbio perfino nel 1251. Ma, nonostante ciò, col tempo, esse caddero sotto la sovranità del vescovado di Como <sup>36)</sup>.

<sup>32)</sup> I.c. . . . quod homines liberis et pertinentes etiam sacerdotes da parte suprascripti episcopati multas contra partes ipsius monasterii inclitas facerent, quia inter reliqua introissent malo ordine in curte et basilicas illas, quas in vico Campilioni, quarum una edificata in onore sancti Zenonis, alia . . . sanctorum Nazarii et Victoris, tertia . . . sancte Marie, locus qui dicitur Willari, quas q. Toto, de . . . cujus proprietates fuit, per suum iudicatum in ipsum contulit monasterium . . . et exinde malo ordine causas et movilias ipsius monasterii tulissent, et singulas ibi forciat fecissent, etiam monachi ipsius monasterii, qui ibi officiabant, foris ipsas basilicas expellissent, quod facere non debuerent. Il vescovo dichiara: Verum est ibi suprascripti homines pignorarunt, poichè le loro pretese non vennero soddisfatte.

<sup>33)</sup> L'abate dichiara: I.c. . . . Non faciat, Deus, quod aliquando pars monasterii aut pars ipsius basilice alium vestrum sacerdotem aut tonsum de parte ipsius ecclesie vel episcopati comensis ibi recipisset, aut eos passisset, aut aliquid de suprascriptis curtes et basilicas, vel de rebus ad eas pertinentes a parte ecclesie vel episcopati vestri pertinere aut ullam conditionem ad vestram partem abere debent. — La sentenza decide che il monastero de predicta conditione et partum solutus maneret.

<sup>34)</sup> Gennaio 875 (CL 259) Rachinaldus de Scalia dedit vadium all'advocatus di S. Ambrogio per il pagamento di 56 soldi e ut rederet ei pignoras illas, quas ipse et homines sancti Laurenti tulerunt de casa ipsius monasterii de Verna (Val Intelvi) unde ipse Rachinaldus in auctoritatem stetit Gundoldi advocatum sancti Abundii (S. Abbondio = la chiesa episcopale di Como). Hoc factum est in domum sancti Laurenti in Luano in solario ipsius ecclesie.

<sup>35)</sup> v. doc. 69.

<sup>36)</sup> 1148 aprile 2 (S. Ambrogio 312 N. 97) L'Arcivescovo di Milano conferma a S. Ambrogio . . . Campilionem cum tribus capellis, videlicet ecclesiam sancti Zenonis, ecclesiam sancti Petri, eccl. sancte Marie cum parochia et omnibus ad eas pertinentibus. ecclesiam sancti Siri quam habetis in Canobio cum aliis possessionibus . . . Dubino, Limonta, curtem de Bissonne cum ecclesia sancti Carpori cum primiciis atque cum famulis . . . (Il fatto che Bissonne sia stata così separata da Campione farebbe supporre che si tratti di un altro luogo con lo stesso nome: il patronato della chiesa corrisponde però a Bissonne sul Ceresio). — 1185 maggio 4 (Morbio III 175) Federico I. curtem de Campilione cum tribus ecclesiis, et una in Canobio cum omni honore . . . — 1251 settembre 7 (Motta) Innocenzo IV conferma a S. Ambrogio . . . curtem de Campilione cum capellis sancti Zenonis, sancti Petri et sanctae Mariae, cum ecclesia sancti Syri de Canobio cum honore districtu, servis ancillis famulis albergariis praecaria et omnibus pertinentiis suis.

Questa vittoria del monastero sul vescovo di Como fu importante non solo riguardo alla signoria ecclesiastica, ma anche riguardo a quella laica. In tali beni ecclesiastici difficilmente un netto distacco separava la giurisdizione laica da quella ecclesiastica e in questo caso meno che mai. Il vescovo possedeva nel Luganese anche diritti pubblici e le sue pretese su Campione non si sarebbero certamente limitate a far celebrare la messa, se fosse riuscito nel suo intento.

D'altra parte il privilegio d'immunità dell'873 conferiva all'abate di S. Ambrogio la piena giurisdizione nei suoi possessi<sup>37)</sup>. Ora, se già l'anno seguente scoppiò la lotta per le chiese, in ciò si deve certo vedere un tentativo da parte del vescovo di intaccare l'immunità della corte di Campione ovunque fosse possibile, per poi allargare, da questo punto, la breccia, alla prima occasione. Il fatto che il tentativo non riuscì decise per il corso dei secoli la sorte politica di Campione.